qui. ex cau. ma. l.

ab. hostib⁹. in pīn.

t. faci. l. rē pu. sal.

fo. l. non quasi. s.

si ab hostibus.

Unius. pos-

it. tutor res-

uersus. t. faci. l. l.

proti. t. l. l. de at-

til. tu. s. i.

Si tutor. ex-

cusat. ad tē

pus. vt insl. de ex-

cusa. tu. s. i. t. qui

reipublice.

Tutele iu-

dīcio. vīli nō dire

cto. vt. s. de excu-

tu. l. ticus. vel dic

vt ibi. t. facit. s. de suspec-

tu. l. iij. s. queri. in fi. t. s. seq.

t. **D**atus est. tutor vel curator: si non habes in tex-

curator. Accursius flo.

Tutele. si fuit tutor: vel nego. ges. si curator. ad qd

s. de tute. l. que situm.

x. **D**atus sit. quoyn anniculus vel circa: alter par-

distans a pubertate. et sic citius habebit. xxv. annos qd

alter habebit. xiiij. vel dic qd olim etiā adultus poterat es-

se tutor: nisi se excusaret: qd hodie est secus. vt insl. de ex-

cusa. tuto. s. item major.

Liber Tertius.

- a **Datus.** a iudice.
 b **E persona.** vt r. s. de admi. tu. l. tutores. s. tutele.
 c **Impuberis.** sic ergo datus a cedit legitime. sed qd si proximior agnatus sit minor sequens qd maior admittitur. si proximior incipiat esse maior; nunquid posterior desit esse tutor?
 d **Huius.** vt no. s. de excusa. tu. l. non solu s. si libertus. Itē quid si duo tutores fuerint dan in testō: in locū vni us excusat ad tē pug datur tutor: vel datur tutor in locum defuncti: vel postea decedat te stamentari tutor: nunquid datus desinit esse tutor et legitimus admittitur. arg. qd no. s. de tute. l. que sit. s. hec lex est arg. qd desinat fin. l.
 e **Cedit.** vt et s. de testa. tu. l. si qd sub cōditio ne. r. C. d test. tu. l. iij.
 f **Sub cōditio ne.** qd non possit a iudice fieri. vt s. de regu. in. l. act.
 g **Definit.** facit. s. de test. tute. l. si qd sub cōditio ne. r. in illi. de atul. tu. s.
 h **Erit.** scilicet qd finito tempore sit locus tutele iudicio. Accur.
 i **Perseverat.** vt r. s. e. l. i. n. l. in pūn. r. s. de excusa. tu. l. t. i. c. i. n. s.
 j **Accipiet.** sic ergo pōt cōne nti. vt s. d. sup. tu. l. i. j. s. queri. et ll. sequen. et addi qd no. C. d. admi. tu. l. i. j. Item cōcor. s. de admi. tu. l. cum plures. r. l. act. et l. cum curatore.
 k **Per speciale.** n. s. c. r. n. r. bene. vt insi. de auf. tu. s. fi.
 l **Accipe.** hoc casu nō perit curator. vt s. de testa. tu. l. m **Tutor.** manet. si erat agnatus vel patro. (si plures. n. s. de suspec. tu. l. si tutor. vel dic qd loqui qd pēdēta causa suspecti adiungit curator. vt. C. de suspec. tu. l. e. n. **Cōfiscatus.** qd fuit proprius delictū deportat. et sic bona confiscata: vt. C. de penis. l. deportatorū. et tutele finita. vt insi. qui. mo. tu. fini. s. sed et capit. i. g. i. t. u. t. u. t. e. a. g. i. p. o. t. r. h. i. c. r. C. de bo. proscr. l. si. vt propomis. o **Cōpetunt.** a. mate sunt: sed no intentatur. vt. l. p. xii.
- ergo actio tutele nec etiā nata est durante tutele cī ipsa ceterarū regula nō pīneat vt hic dicit. r. patet. s. e. l. m. i. in ph. adē dicas in acf. de ra. distra. vt. s. e. o. tu. l. i. s. i.
- S**ed nō dāns pupillo. vt ip̄met eas intēct: sed p. cu ratorē datum liti fini quodā: quod non placet. vt. C. de admi. tu. l. i. j. r **Quāvis.** cī. m. m. dētacite obie cōtione. quia si nou dantur statim he acties p̄tra tutele: contigere pos serē mouit sic p̄ dictas acties ex p̄parare. a ita pate rētū dānnū. ad quod r̄ndet. quis enim r̄. Accur.
- f **Interēt.** qd penales sunt scilicet furti et dānnū in tūne: in eo quod crescit ex repetūone. xxx. dīs. et ideo ad heredem nō transfert. vt. C. ex delic. de. l. i. l. s. i. de gpe. r. tēpo. act. s. non tm. r. s. ad le. aq. l. ide ne rati. s. hanc. r. C. s. fur. l. furti actio. cōdicio s. furti. Condiua est rēt pfectio. rō. i. d. in herede. tūne in herede. dī. fur. l. s. i. pro su. cōpēnt. r. s. fina.
- g **Herede.** e. s. scilicet tutele. v **Actionē.** h. scilicet tutele. vt. r. s. de nego. ges. l. fin. autē s. idē est. r **Debit.** tutele qd ex quacōcā pupillo debuit vt. r. s. d. neg. ges. l. diuorit. in f. e.
- h. de fiduciis. l. tutor. Accur. s. **3 filiusfa.** insolidi. immo pro vtreo inquantū fas cere potest. vt. s. de nego. ges. l. pōponit in nego cōs. que est. tra. Solu. ibi domini negotior. hic genit. fuit murata conditio. vt. r. s. de admi. tu. l. tutorē. s. pōnde. r. s. pro soc. l. si id quod. s. filius.
- i **3. Pōl pubertate.** de eo qd ante emācipationē gessit nō qd post. vt. s. e. o. l. si fil. Itē h̄c enā si multi anni trā seāt post emācipationē ante qd sit pubes. neg. enim r̄. a **3. Finita.** nā prius agi nō pōt tutele de peculio. vt. s. L. m. f. ergo nō currit annū datur post emācipationē: qd ylitis est. vt. s. qd acī. de pecul. est an. l. s. annus.

De tutelis et rōnib⁹ distrahē.

Ellus ast. cōtinatur p̄c dēt. et dīc casum q̄ filius gestit tutelā et male. et sic pater teneat pupillo de peculio nō pōt̄ filii idēq; tutor agere q̄ patrē noſe pupilli: q̄ nō est nata actio tutelle de pecu. itē nō imputat filio si nō b. **S**iūm factum. i. malam gestionem. (agat.

c. **T**iger. nā q̄ filii tutor male gerit pater teneat: si velit ex hac obliagatione patrē filii cōuenire non pōt̄: q̄ et ipse tutelle tenet: liz de peculio tñ q̄ nō das tutela duratē. vt. s.e. l. si tutor. s. cete. re. Accur.

d. **A**b eo. s. filio e. **E**pigi pōt̄. i. lputari a pupillo.

Si tutor. non pōt̄. i. si conexa erat admīstratio. qz p̄uo incep̄rat domū quā postea p̄fecit. sec⁹ si nō gressus: vt subiicit. et ad hoc. C. arbi. tu. l. tutor post. t. j. de eo q̄ p̄to tu. l. s. ci eo. t. s. de admi. tu. l. tutorē. t. l. titu. l. l. quid ergo. s. iudicio.

g. **C**ōputabilis. als. cōtinebitur.

h. **I**n negotiorū. sic. s. de nego. ges. l. s. pupilli. s. fi. t. l. sinist. s. ar. t. l. eo. t. l. diu. tio. s. ceterū. s. dic. q̄ h remiserat v̄su ras i. actō tutele.

Si post. tēpo re aliq. alio. dn. p. v̄troq; ager tutele etiam in cōncisis.

k. **C**ū eo. tutele. p. p̄ma gestione neg. ges. p. sed q̄ tutele deuoluit in nego. ges. si interest. nō als. vt. s. l. prox. no.

Sex duob⁹. p̄dent. sub. ex vi pacti: sed q̄ solutu est. vt. l. de. cit. Jo. t. sic nō ob. p̄. J. d. fidei. l. si si. pupill. s. i. et facit. C. de transac. i.

Ellus autē tutor: p̄pter hoc suū factū cū patre agere non pōt̄ ante pubertatem: q̄ nec finita tutela hoc ab eō exigi potest.

Cl. **S**i tutor post pubertatem gerit negotia q̄ connexa sunt negotijs inceptis ante pubertate: poterit cōueniri actōe tutele etiā de his q̄ tutela finita gestit. sec⁹ autē si nō est negotiū cōnēctū: qz nego. ges. cōuenitur. si autē tutor finita tute la itermisit gerere negotia postea iterū: cēpit: p̄ eo q̄ ges sit i. tutela actō tutele. p̄ eo q̄ ges sit post nego. ges. actō q̄ tutele. h. d. cū. l. seq. **U**lpianus.

Si tutor post pubertate pupilli negotia admīstrauerit: i. iudicium tutele veniam id tñ sine quo admīstratio tutele expeditri non pōt̄. si vero post pubertate pupilli is qui tutor ei⁹ fuerat fundos ei⁹ vēdiderit: mancipia z p̄dia cōparauerit: neq; vēditionis ei⁹ neq; emptionis rō iudicio tutele cōputabitur. et est verū ea que cōnexa sunt venire i. tutele actionē. sed et illud est verū si ceperit negotia admīstrare post tutelā finitā deuoluit iudicium tutele in negotiorū gestorū actionē. oportuit enim euz a semetip̄o tutelā exigere. s. et si quis cū tutelā admīstrasset idē curator adoleſcēti fuerit datus: dicendū est negotiū gestorum cum cōueniri posse.

Gaius. **S**i post pubertate tēpo re aliquo licet breuiſſimo intermisit administratio nē tutor: deinde ceperit gere: re: sine villa dubitatiōe tā tutele q̄ negotiorū gestorū iudicio cum eō agendum est. **C**l. **D**uodius m̄tioribus dolū in

m. **P**enam. vt. s. l. i. s. nō tractemus. ibi plane tē. n. **Q**d si preslitiss. ex suis nō ex trāfactione vt differat a superiori caſu. vel die extrāfactione. et facit. s. de eo p̄ quē fac. erit. l. i. s. si ples. t. s. si men. sal. mo. dix. l. i. j. i. p̄. o. **C**ōmodata est. vt. s. cōmo. l. si vt cert. s. si.

p. **N**isi deposita. vt. s. depo. l. t. s. si apud. et. l. s. duo. Accur.

Si cū adhuc

als. si cū adhuc. et als. si cum vno tē.

r. **E**x stipula-

tu. s. ex stip. rē pu-

sal. fore.

f. **N**ō pōt̄. vt. s.

eo. l. nō. in p̄n.

t. **U**tilitatē. p̄

pter quā differtur

tutele. q̄ absur-

dū est tē. vt. s. e. t. i.

l. situor. s. si resō

v. **D**ifferendā.

vt hic. et. l. rē pu-

sal. fol. nō quasi.

z. s. hanc stipula-

tionē. z. s. si tutor.

z. s. ḡnali. t. sec⁹

sunt in curatore ē

spuberis vbi agit

et i. ante finitā cu-

rā: vt subiicit. t. l.

rē pu. sal. fol. l. non

q̄ s. i. illud sciēdū.

x. **A**gi poteris.

exp̄ dīcta stipulone

vt. l. rē pupill. sal.

fo. l. nō quasi. s. il-

lud sciēdū. t. sec⁹

ḡnali ac. neg. ges.

vt. C. de admi. tu.

l. i. j. vbi de hoc no.

t. s. de admi. tu. l.

actus. alii dīctū h

datū ad litē v̄l ad

aliquam. alii spe-

cī: ibi de ḡnali. v̄l

tertio posse intel-

ligi. vt. s. de admi.

tu. l. cum cura-

tore.

Mopatores.

3. **L**itis. q̄ ver-

titur inter te i. eos

siue finita sit ad-

ministratio siue nō:

dāmmodo agi pos-

it. sed argu. cōtra

s. de inoffi. ref. l. si

instituta. s. de of-

ficio. t. C. de ot.

co. l. fina.

k. iii.

fo. lxxvi

Daplinianus.

Liber Tertius.

Cum tutor administratus adiunxit et administravit. et postea pin integres restituit et postea vendidit vel dic quod administravit non adeundo: puta cuius ptestatuem et tandem absunt et vendidit postea: male fecit utramque scilicet abstinentem et regreditur utroque casu. per primo male gesto pupillo: per secundo creditoribus tenetur.

b Ueditis. autore nois creditor vel per solvendo eis.

c Actione. i. comodi agendi. nam alia pupillo dat scilicet utilia. i. efficiatur tutele. alia creditoris scilicet neg. ges. scilicet diuissio. i. defurtis. i. inter eos. si seru. alii dicunt quod actio tutele. diuidit et dicit certam a pupillo eis. et sic appetit quod adueniret. prima plz.

d Per tutorum male vendente. et reddat. per act. nego. ges.

f Contractus est

ut quod fiducias erat bona in c. si ere alieno deducto.

g Puer relinquit. quod ac. tute. nec hoc quod habebat pupillus a tutore obligat eum creditoribus. vt. C. arbit. tute. i. eius. et facit s. de adi. inde. Littores. et i. de bo. aut. iudi. pos. i. si non expedierit. si.

h Que actio. si tutele que datur pupillo. i. peruenitur. vt. S. co. l. m. s. s. il. la scilicet que datur cre ditorum quecumque sit restitutum dat. ut hinc subficit.

Si probatum approbatum ut idoneum: quod facere non habet. ut si non erat bonum. vt. S. de adm. tu. i. tutor fuit. et fuit factus nomine a tutore de pecunia pupilli.

t Tutorum. qui contractus nomen.

m Convenit a minore vel ab alio eius nole. bonum enim fecit ut. vt. S. m. inter causas. s. abesse. nisi per in integ. restit. ut arg. S. de adm. tu. i. si minorum.

H Tertius. i. cuius adulitus habuit duos curatores quod relicto herede quod scilicet erat minor: non tunc factus maior et sic finita cura egit. ut etiam etiam et habuit. vt. Ita egit contra curatores viuus et habuit. v. et de reliquo fuit absolutus viuus: nunc restitutus scilicet tunc in. y. quod in talium fuit lesus

per suam: certe restitutus tunc de equitate et curatores viuus absoluuntur. per illus. v. vel dic sebo quod securus restitutus pro curatores viuum cuius pfectus se habet. et finitum utrigue die de equitate: non de rigore.

o Malore. quod deberet.

nisi in quantum alter relevatus est oportet.

C Louento minore nos illi protra quod potest integrum restituimus illi iuris beneficio ut cedat. hoc dicit finis Bay.

C Non idcirco actione que post xx. an. etatis itra restitutis temporibus aduersus tutores in minore pecunia tutele iudicio probabilem redditum inutilis erit. quod adolescentes curatores ob ea culpam probantur sunt. Itaque si non iudicatum a curatoribus factum est: per dolus exceptionem curatores consequi poteruntur eam actionem prestari sibi.

C Leistote actionis tutele a pupillo facta pro collega tutori insolitum condonatur secuta solutione debiti non excusat. h. d. finis Bay.

I dem.

C Um pupillus tutele actione contra tutorem alterum tutori quem iudex insolitus probauit cessit: quis postea iudicatur fiat: tunc actione data non intercidit: quod pro parte condemnati tutoris non tutele redditum: sed nominis primum solutum videtur.

C Privilegium tutele pupillio copertens non pertinet novatione necessaria per sententiam condemnatorum latam in tutoris iudicium pertingere. **P**aulus.

cessat. p. pte. quod non hoc solvit ut existimat: sive p. c. f. sionis. vt. h. et. j. de fidei. i. cu. his. et. j. de so. l. modis. v.

v **C** Judicatur. soluto probantato iudicato.

x Pro parte. hic p. c. f. s. dic tutela probantato tutoris. i. insolitus non redditum. p. vina parte. f. s. p. parte non probantato quod sic actione esset extincta: et non valeret cessatio facti vel quod fieret sed nominis. v. c. et s. c. f. arg. q. p. pte non insolitus fit cessatio viuus de duobus reis conuentu insolitus. vt. S. de adm. tuto. l. si plures. et de pec. l. que fuit. s. sed si velit. si autem diceres. p. parte probantato non videri sans factum: sed nec p. parte non probantato vt constat. ergo soluta actione remaneat et ita insolitum cedere. quod quidam dixerunt p. hanc legem. quod non placet.

y Non tutela redditum. et ita actione cessa non est extincta.

p **C** Non dabit. de iudicio stricto. sed de equitate securus ut subficit.

q **C** I. s. i. t. fa. cto maiore. et non. quod hic tunc maior non tam pro tra minore potest refutari. C. si aduersus transact. i. i. t. h. sed etiam in alium restitutus antea actione: et hic. r. C. de repu. ta. q. fi. in iu. l. l. v. die fin. aliis casis ei. i. scio in maiori pecunia danata: quod non repetit. vel non potest. p. p. t. m. p. a. repetere a ratio. certe restitutus pro curatore viuum.

r **C** Non idcirco. pone casum vi. s. de adm. tuto. l. si minoris. et incipit constructione: actione que potest.

s **C** Cosequuntur possunt. et sine cessione ne habent utilitatem. vt. C. de pro. iu. iu. l. i. et arg. s. p. p.

C Um pupillus. pupillus egit contra viuus de tutorib. insolitus et probantato est insolitum: p. v. in c. q. solvit insolitus facta p. vius cessione et alii non probantato certe tutor probantatus solutus non ex tinxit actione fiti cessat. p. pte. quod non hoc solvit ut existimat: sive p. c. f. sionis. vt. h. et. j. de fidei. i. cu. his. et. j. de so. l. modis.

v **C** Judicatur. soluto probantato iudicato.

x Pro parte. hic p. c. f. s. dic tutela probantato tutoris. i. insolitus non redditum. p. vina parte. f. s. p. parte non probantato quod sic actione esset extincta: et non valeret cessatio facti vel quod fieret sed nominis. v. c. et s. c. f. arg. q. p. pte non insolitus fit cessatio viuus de duobus reis conuentu insolitus. vt. S. de adm. tuto. l. si plures. et de pec. l. que fuit. s. sed si velit. si autem diceres. p. parte probantato non videri sans factum: sed nec p. parte non probantato vt constat. ergo soluta actione remaneat et ita insolitum cedere. quod quidam dixerunt p. hanc legem. quod non placet.

y Non tutela redditum. et ita actione cessa non est extincta.

De cōtra. et utili actio. tutele.

50.Ixvii.

Defensor. condemnatus. pupillo agēti cōtra eum. tutele ut preferatur alius. **C**ōtraxit. i. quasi contraxit. nā tantū in iudicio q̄si cōtra h̄st. vi. s. de pecu. l. iii. h̄dē iulianus. et bona ro. nā se- cū si voluntarie nouasset alio no- uādi ab aliquo sti- pulādo. vt. i. de no- ua. l. aliam.

Antuento. eiusdē. s. pu- pilli h̄dā nīcā- te adulti. i.e. en- tonō. aut exacto. alioquin inquātū esset exactū ab he- redē tutoris libe- ratū ipso iure cura- tor minorus et he- res magistratus. vi. s. eo. l. alterius. h̄fi. et de admi. tu- to. l. si minoris.

Posthumo. si gñificatio ē q̄ possit dici pro- tutele. **N**egocio. se- stō. s. directa.

Si. **C**ui us. neg- gest. vt. et sic intelli- git. l. titu. u. l. i. h̄. si q̄. i. s. de test. tu- li. si nemo. h̄. si. et s. de ne. ges. l. cū p̄.

Don solū. pu- uilegū. s. qđ dā in actio. psonal. et sic recordat. J. de p̄ule. credi. l. dabim⁹. h̄. si q̄. z. l. seq. z. l. i. nego- ciū. s. h̄dū nō dāt. vt. s. de admi. tu- li. si ex p̄lō. h̄. qđ erit dacta hypo- theca. vt. idem vt. no. C. d. admi. tu- l. pro officio. et hic videt velle.

I (Cautū. id est saūfactum.) **D**e h̄s. et utili ac- tione tutele.

De duab⁹ actioni- bus dicit. s. d. h̄ia tute. Id est utili neg. gest. h̄ia.

Antari- am. scien- tes. hac rōne est inuēta ne gñficio. ges. tō. co-

traria. vt insī. de obligatio. que ex quāsi con. h̄. i. **N**ō obligent. vt. s. de aucto. tuto. l. obligari. **P**ossit. vt. s. de aucto. tuto. l. i. in pun. **C**ūlter obligēt. subaudi etiā nō solū naturalē. et hoc q̄ venit obligatio ex re. vi. j. de act. et obli. l. furiosus. alias naturalē tā tū. qđ dic̄ vt no. s. de aucto. pres̄. l. pupillus.

O H̄ec actio. s. straria in gñe ac- cepta. nā dicit po- stea de h̄ia nego- cior. gelto. actioē. **P** (D)ebet. vt. j. u. l. f. i.

Q (C)ōtrariū iu- dicū. i. actionem nego. gesto.

Durat. s. offi- cī. vel tutele. et sic est in actioē. vi. s. i. i. l. mī. secus aut in h̄ia p. tu. et h̄ia vñli neg. ges.

Vt. j. p. i. h̄. cur tā varie: statim r̄n. quia z.

S (Quia hoc ca- su. hec est bēna rō ad act. p̄m. vt. j. titu. l. i. h̄. cū eo. et neg. ge. h̄. ceteros. vt. s. ut. l. i. mī. h̄. si. h̄. in adulti. cura- tore vide. sec. vt. C. admi. tu. l. i. q̄ est p̄tra. Sol. dic̄ vt expōntur. s. d. admini. tu. l. cum curatore.

T (R)eputare. vt s. de p̄di. inde. l. cū Indebitū. t. l. f. i. h̄. tutor. et arg. s. co- mo. l. in rebus. h̄. qđ ait. r. C. e. l. f. i.

V (Sed si repro- bata ē. sic. s. ne. ges. l. inautē. h̄. si rōne. et de cōpē. l. qđ in diem. h̄. fi.